

Số: **33**/KH-PGDĐT

Ba Vì, ngày 09 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội Công nghệ thông tin lần thứ IV ngành giáo dục

Căn cứ Kế hoạch số 706/KH-SGD&ĐT ngày 26/9/2017 của phòng Giáo dục và Đào tạo Ba Vì về Thực hiện nhiệm vụ ứng dụng Công nghệ thông tin năm học 2017 - 2018 ;

Căn cứ Kế hoạch số 4513/KH-SGDĐT ngày 22/12/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tổ chức Ngày hội công nghệ thông tin ngành Giáo dục Hà Nội lần thứ IV;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Ba Vì xây dựng kế hoạch thực hiện Ngày hội Công nghệ thông tin lần thứ IV như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi nội dung và các hoạt động đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong ngành GD&ĐT.

- Giới thiệu các sản phẩm, giải pháp CNTT tiêu biểu đã ứng dụng thành công trong quản lý và giảng dạy; tạo môi trường và cơ hội giao lưu, chia sẻ, học tập kinh nghiệm, tiếp cận công nghệ mới về ứng dụng CNTT trong GD&ĐT.

- Lựa chọn sản phẩm CNTT; các giáo viên, nhân viên tiêu biểu tham dự Ngày hội công nghệ thông tin ngành Giáo dục Hà Nội lần thứ IV.

- Yêu cầu tất cả các trường học phát động toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Ngày hội CNTT, tạo nên phong trào thi đua ứng dụng CNTT hiệu quả trong các hoạt động giáo dục và đào tạo.

#### II. Đối tượng tham gia:

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong ngành GD&ĐT Ba Vì;

- Các tổ chức, doanh nghiệp có nhu cầu tham gia và được phép tham dự.

#### III. Nội dung:

##### 1. Sản phẩm CNTT tham gia Ngày hội

- Thiết bị tự cải tiến, chế tạo; phần mềm ứng dụng, phần mềm dạy học, phần mềm quản lý; thiết bị thông minh, tương tác trong dạy học, quản lý trường - lớp học;

- Công thông tin điện tử, Website trường học; trang quản lý, lưu trữ, phổ biến học liệu điện tử, kho học liệu điện tử, bài giảng điện tử, phần mềm ứng dụng trong quá trình dạy học;

- Đĩa CD, DVD lưu trữ bài giảng điện tử, bài giảng e-learning, SKKN, đề tài NCKH cấp ngành và các học liệu điện tử khác;

- Bảng hình giới thiệu kinh nghiệm tổ chức, triển khai, đầu tư, quản lý, ứng dụng CNTT trong giáo dục và đào tạo tại các nhà trường;

- Mô hình giải pháp phân cứng, phần mềm đã xây dựng, triển khai, áp dụng

thành công, có hiệu quả tại đơn vị, trường học.

**Chú ý:** Các sản phẩm CNTT nói trên phải do cá nhân, tập thể tự xây dựng, cải tiến (*được phép sử dụng một phần sản phẩm có sẵn trên thị trường nhưng phải có sự gia công, cải tiến và ghi rõ nguồn gốc, xuất xứ*); Không phải là sản phẩm dự thi các cuộc thi khác; Có bản thuyết minh, mô tả các đặc điểm, hiệu quả sử dụng.

## **2. Tổ chức sơ khảo, lựa chọn sản phẩm tham gia Ngày hội**

### **2.1. Cấp Tiểu khu**

- Triển lãm, trưng bày các sản phẩm CNTT tiêu biểu của các nhà trường;
- Chọn các sản phẩm CNTT tiêu biểu tham gia dự thi cấp huyện;
- Thi kỹ năng CNTT đối với giáo viên, nhân viên, lựa chọn cá nhân dự thi cấp huyện (các nhà trường đăng ký):

### **2.2. Cấp huyện**

- Lựa chọn sản phẩm CNTT tiêu biểu tham gia trưng bày, dự thi cấp Thành phố;

- Thi kỹ năng CNTT đối với giáo viên, nhân viên, lựa chọn cá nhân dự thi cấp Thành phố (thi cả cấp tiểu khu và cấp huyện):

+ *Đối với Giáo viên (kể cả giáo viên hợp đồng):* Có thể lựa chọn một trong hai chủ đề: Kỹ năng lập trình ứng dụng trên các thiết bị di động (máy tính bảng, điện thoại di động) trên nền tảng IOS hoặc Android; kỹ năng xây dựng bài giảng e-learning bằng các phần mềm, công cụ như: Adobe Presenter, iSpring, Producer... Thời gian thi: 90 phút.

+ *Đối với Nhân viên (kể cả nhân viên hợp đồng):* Kỹ năng tin học văn phòng (sử dụng thư điện tử, tạo lập và chia sẻ văn bản, bảng tính điện tử, lịch làm việc trực tuyến...), khai thác thông tin trên mạng Internet. Thời gian thi: 60 phút.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Các nhà trường:**

- Các nhà trường tổ chức hội nghị phát động toàn thể CBGV-CNV; học sinh xây dựng các sản phẩm CNTT (như mục II.1);

- Lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu tham gia cấp Tiểu khu.

### **2. Các Tiểu khu:**

Giao ông, bà Tiểu khu trưởng các Tiểu khu chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội CNTT cấp Tiểu khu; mỗi tiểu khu thực hiện cụ thể như sau:

- Lập danh sách Ban Tổ chức, Ban Giám khảo gửi về Phòng để ban hành Quyết định thành lập (theo biểu 01 gửi kèm);

- Lựa chọn 06 bài giảng e-learning; 03 sản phẩm CNTT gửi dự thi cấp huyện (mỗi cấp học 02 bài giảng e-learning và 01 sản phẩm CNTT);

- Các đĩa CD, DVD lưu trữ bài giảng điện tử, bài giảng e-learning, học liệu điện tử, đề tài SKKN (nhãn đĩa phải kèm theo mục lục nội dung của đĩa);

- 01 đĩa hình giới thiệu quá trình tổ chức và hoạt động ứng dụng CNTT tại Tiểu khu (đĩa hình có phần giới thiệu lồng ghép các hoạt động ứng dụng CNTT của các nhà trường);

- 05 ảnh kích thước 20cm x 30 cm và ít nhất 10 file mềm ảnh chụp (định dạng \*.jpg) về các hoạt động hưởng ứng Ngày hội tại các nhà trường, Tiểu khu;

- 01 bản báo cáo tham luận (gồm bản giấy và bản mềm - file \*.doc).

- Chọn cử giáo viên, nhân viên tham gia thi Kỹ năng CNTT vòng sơ khảo tại huyện (Nội dung thi sẽ có hướng dẫn riêng).

\* Kinh phí tổ chức: Do các ông, bà Tiểu khu trường hợp và thống nhất.

### 3. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Thành lập ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai phát động phong trào, động viên CB, GV, NV trong toàn ngành hưởng ứng tích cực các hoạt động của Ngày hội CNTT lần thứ IV từ cấp trường đến cấp huyện, thành phố;
- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của các Tiểu khu;
- Chỉ đạo tổ chức ngày hội CNTT và các hoạt động hưởng ứng ngày hội CNTT tại cơ sở (*hội thảo, chấm sản phẩm CNTT, chấm bài giảng e-learning, thi kỹ năng CNTT,...*);
- Chỉ đạo các tiểu khu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và tham gia vòng sơ khảo cấp huyện;
- Tổ chức chấm các sản phẩm của tiểu khu và lựa chọn tham gia dự thi cấp thành phố;
- Tổ chức thi kỹ năng tin học cho giáo viên và nhân viên đại diện cho 08 tiểu khu về tham dự.

### 4. Các mốc thời gian chính và công tác thông tin, báo cáo:

- Trong tháng 01/2018: Các trường phát động hưởng ứng các hoạt động của Ngày hội CNTT lần thứ IV tới tất cả các cán bộ, giáo viên, nhân viên. Các Trường tiểu khu họp thống nhất kế hoạch triển khai tại tiểu khu mình;
- Từ 1/2/2018 đến 28/2/2018: Các tiểu khu tổ chức các hoạt động ngày hội CNTT và lựa chọn các sản phẩm (như mục III.2) nộp về Ban tổ chức cấp huyện; lập danh sách giáo viên và nhân viên tham gia dự thi cấp huyện (chậm nhất ngày 28/2/2018);
- Từ 01/3/2018 đến 10/3/2018: Ban tổ chức cấp huyện tiến hành chấm các sản phẩm CNTT, chấm bài giảng e-learning; tổ chức thi kỹ năng CNTT cho GV và NV; Phòng GD&ĐT đăng ký tham dự ngày Hội CNTT thành phố;
- Từ 12/3/2018 đến 30/3/2018: Chuẩn bị các điều kiện tham gia ngày hội CNTT; dự thi kỹ năng tin học, dự thi sản phẩm CNTT cấp thành phố.
- Từ 03/4/2018 đến 05/4/2018: Tham gia ngày hội CNTT lần thứ IV cấp thành phố.

**Lưu ý:** Từ các mốc thời gian chính và công tác thông tin, báo cáo như trên phòng sẽ có công văn hướng dẫn chi tiết tiếp theo theo từng việc cụ thể.

Căn cứ vào kế hoạch, phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban giám hiệu các nhà trường, Trưởng các tiểu khu tổ chức triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS, PTCS (để t/h);
- TP, các PTP (để b/c);
- Tổ CNTT;
- Các tổ CM-PGD;
- Lưu VT, đăng website.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Ngọc Tôn

Mẫu 01

**DANH SÁCH**

**Ban Tổ chức Ngày hội Công nghệ thông tin lần thứ IV  
Tiểu khu ... , năm học 2017-2018**

(Đính kèm QĐ số :           /QĐ-PGD&ĐT của Phòng GD&ĐT, ngày    /    /2018)

**1. Trưởng ban:**

- Ông (bà): ...

**2. Phó Trưởng ban:**

- Ông (bà): ...

- Ông (bà): ...

**3. Các thành viên:**

- Ông (bà): ...

- Ông (bà): ...

- Ông (bà): ...

- Ông (bà): ...

- Ông (bà): ...

**Tổng số ... người**

---